LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 8.171, DE 17 DE JANEIRO DE 1991

Dispõe sobre a política agrícola.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DOS PRINCÍPIOS FUNDAMENTAIS

Art. 1° Esta lei fixa os fundamentos, define os objetivos e as competências

institucionais, prevê os recursos e estabelece as ações e instrumentos da política

agrícola, relativamente às atividades agropecuárias, agroindustriais e de planejamento

das atividades pesqueira e florestal.

Parágrafo único. Para os efeitos desta lei, entende-se por atividade agrícola a

produção, o processamento e a comercialização dos produtos, subprodutos e derivados,

serviços e insumos agrícolas, pecuários, pesqueiros e florestais.

Art. 2° A política fundamenta-se nos seguintes pressupostos:

I - a atividade agrícola compreende processos físicos, químicos e biológicos,

onde os recursos naturais envolvidos devem ser utilizados e gerenciados, subordinando-

se às normas e princípios de interesse público, de forma que seja cumprida a função

social e econômica da propriedade;

II - o setor agrícola é constituído por segmentos como: produção, insumos,

agroindústria, comércio, abastecimento e afins, os quais respondem diferenciadamente

às políticas públicas e às forças de mercado;

III - como atividade econômica, a agricultura deve proporcionar, aos que a

ela se dediquem, rentabilidade compatível com a de outros setores da economia;

IV - o adequado abastecimento alimentar é condição básica para garantir a

tranqüilidade social, a ordem pública e o processo de desenvolvimento econômico-

social;

V - a produção agrícola ocorre em estabelecimentos rurais heterogêneos

quanto à estrutura fundiária, condições edafoclimáticas, disponibilidade de infra-

estrutura, capacidade empresarial, níveis tecnológicos e condições sociais, econômicas e

culturais;

VI - o processo de desenvolvimento agrícola deve proporcionar ao homem

do campo o acesso aos serviços essenciais: saúde, educação, segurança pública,

transporte, eletrificação, comunicação, habitação, saneamento, lazer e outros benefícios

sociais.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................